UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ Y TẾ

Số: 1347/SYT-NVY

V/v thực hiện khai báo y tế

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                      Hà Tĩnh, ngày 04 tháng 5  năm 2021

     Kính gửi:

 - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã;

 - Các đơn vị trong Ngành.

Trước tình hình diễn biến dịch bệnh Covid-19 đang diễn biến rất phức tạp, đặc

biệt từ ngày 29/4/2021đến nay cả nước đã ghi nhận 31 ca dương tính với Covid-19 tại

cộng đồng. Sau kỳ nghỉ lễ có rất nhiều công chức, viên chức và người dân trên địa

bàn tỉnh đi du lịch, nghỉ lễ từ các tỉnh, thành trong cả nước trở về Hà Tĩnh.  Thực hiện

Công văn số 2587/UBDN-VX1 ngày 03/5/2021 của UBND tỉnh về việc chấn chỉnh,

nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống dịch Covid-19; để kịp thời phát hiện các

trường hợp liên quan đến ca bệnh COVID-19, Sở Y tế đề nghị Thủ trưởng các đơn vị

chỉ đạo thực hiện các nội dung sau:

1. Yêu cầu tất cả cán bộ, công chức, người lao động của đơn vị, người dân

trên địa bàn khi trở về Hà Tĩnh từ các địa phương khác trên cả nước phải thực hiện

khai báo y tế. Các trường hợp đến/trở về từ các điểm có dịch theo thông báo của Bộ Y

tế hoặc có biểu hiện sốt ho, khó thở phải thông báo ngay cho cơ sở y tế nơi lưu trú/cư

trú để được hướng dẫn cách ly phù hợp và lấy mẫu xét nghiệm SASR-CoV-2. Thủ

trưởng các đơn vị chịu trách nhiệm nếu cán bộ của đơn vị không khai báo y tế hoặc

khai báo không trung thực dẫn đến xảy ra dịch trên địa bàn.

2. Các bệnh viện/trung tâm y tế có giường bệnh: Duy trì nghiêm ngặt các biện

pháp phòng ngừa lây nhiễm Covid-19 tại các cơ sở khám, chữa bệnh. Rà soát, siết

chặt việc thực hiện Bộ tiêu chí an toàn phòng chống dịch tại bệnh viện và phòng

khám. Tăng cường công tác phân luồng, cách ly, xét nghiệm, phát hiện sớm các

trường hợp nghi ngờ theo hướng dẫn của Bộ Y tế. Yêu cầu tất cả người bệnh khi đến

cơ sở khám bệnh, chữa bệnh phải khai báo y tế, nếu phát hiện các trường hợp đến/trở

về từ các điểm có dịch theo thông báo của Bộ Y tế hoặc có biểu hiện sốt ho, khó thở

phải lấy mẫu xét nghiệm SASR-CoV-2 và thực hiện biện pháp các ly phù hợp.

3. Đề nghị UBND các huyện, thành phố, thị xã chỉ đạo kích hoạt các tổ xung

kích phòng chống Covid-19 cộng đồng để thực hiện phương châm “đi từng ngõ, gõ

từng nhà, rà từng hộ” nhằm phát hiện kịp thời các trường hợp nhập cảnh trái phép,

người từ vùng dịch về trên địa và bàn sẵn sàng làm nhiệm vụ truy vết khi cần.

Đề nghị các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Chỉ đao PCD tỉnh (để báo cáo);

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Q. Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở;

- Cổng TTĐT Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Lương Tâm

HỎA TỐC

		soyte@hatinh.gov.vn
	2021-05-04T17:26:45+0700

		soyte@hatinh.gov.vn
	2021-05-04T17:27:00+0700